
NR. 12
DECEMBER 1966

KR. 3,25 incl. oms.

(Pris I Norge: n.kr. 3,85)

 

SKANDINAVISK

Indhold af dette nummerbl. a.

ik Vi prøvekører

Mercedes-Benz 200

ix SAAB 96-V4

k Taunus 12M 1,5 liter

 
xx Forhjulstræk

x Tre nye Fiat-modeller

kx Minch Mammut

ix Mekanikerhjørnet

 



 

 

    
Stol på Mr.Big!

Den ny 10W-40 kaliber Mobiloil super
Må vi præsentere: Mobiloil Super. Blandt
venner kaldet: Mr. BIG! Den skrappeste
dreng i oliebranchen. Bedst at have påsin
side, når det går hårdt til. Og det gør det
på vejene i dag. Der skal en olie af Mr.
Big's kaliber - 10W-40 - til at beskytte
Deres motor mod snigløb. Stop-start.
Kold-start. Topfart. Mr. Big kender alle
farerne - og er parat. 10W står for hurtig
start, selv med iskold motor. 40 (SAE)står
for maximal udholdenhed, når motoren
hvæser ud ad motorvejen. Sommer og
vinter er Mr. Big på vagt i Deres motor

og yder skudsikker beskyttelse. Når andre
olier bukker under er Mr. Big stadig i
10W-40-form. Derfor - kør ind hos Mobil
og mød Mr. Big!

Mobiloil super
Mr. BIG blandt venner)

Verdens mest hårdføre motorolie

Huskat hente den nye Mr. Big brochure på Mobil service-stationerne.
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Forsiden

Jeff Smith, der her ses i fuld aktivitet, har
sammen med Bob Currie skrevet en fortrin-
lig bog med titlen »the Art of Moto-Cross«.
Den omhandler de forskellige maskintyper,
klargøring af maskinen til løb og selve køre-
teknikken. En bog fyldt med gode råd og so-
lid vejledning for de engelskkyndige.
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REDAKTIONELLE STRØTANKER

Hvis der pludselig optrådte isslag på Sicilien, kunne man
ikke fortænke de derværendebilister i at møde uforberedte
til den foreliggende opgave, menat årets første glatte vej-
bane giver massesammenstød med 80 implicerede på Hel-
singørvejen i kongeriget Danmark virker ikke alene over-
raskende — det må betegnes som en skandale.

Selvfølgelig er nogle af disse bilister kommet uforskyldt
ud i uheldet, fordi de under stilfærdig og forsigtig kørsel
er blevet ramt af udskridende vogne ført af komplet uvi-
dende personer. Er det da ikke helt utroligt, at der stadig
findes bilister, der betragter sig selv om overmennesker,
der er i stand til at bryde de fysiske love efter forgodt-
befindende? I en TV reportage fra uheldsstedet udtalte en
politimand, at de fleste bilister det pågældende sted og un-
der de herskende forhold kørte som døve og blinde, og
han ramte lige i centrum med denne udtalelse. Der er nem-
lig ikke mere mangel på oplysningsmateriale om emnet —
der findes flere små og letlæselige bøger, der har været
skrevet i massevis af artikler i både fag- og dagblade, og
man har rig mulighed for at få advarsler gennem avisover-
skrifterne.

Det måsåledes stå klart, at kun et beskedent mindretal
føler sig foanlediget til at uddybe den beskedne viden,
som formidles gennem køreundervisningen, og et altdomi-
nerende flertal af de danske motorkørende har helt util-
strækkelige kundskabertil at færdes med nogenlundesik-
kerhed på gader og veje. Det er også en kendsgerning, at
det nuværende menneskemateriel bag styr og rat vil fort-
sætte med at køre på samme måde i mange år fremover,
idet de mangelfulde kundskaber på kørslens område kun
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langsomt og mangelfuldt suppleres med
større erfaring.

Ud fra disse betragtninger kan det ikke
være tilstrækkeligt at kræve skærpede reg-
ler for den kommende køreundervisning.
Når man med en udvidet og forbedret
køreundervisning har gjort de nødvendige
erfaringer med hensyn til undervisningens
tilrettelæggelse og omfang, bør detidlige-
re indehavere af førerbeviser omskoles, for
først i det øjeblik man selv må arbejde
medteoretiske opgaver, får man en dybere
forståelse af problemerne og de farer, som
disse problemer indebærer. En sådan om-
skoling vil af politiske grunde næppebli-
ve gennemført, og derfor kan man kun
betragte de kommende ulykkesstatistiker
med denstørste pessimisme.

 

  
Sporty englænder - Imp Sport

Medintroduktionen af en ny Sunbeam
Imp Sport har den engelske Rootes kon-
cern skabt et sidestykke til BMC's popu-
lære Mini Cooper. Men medens Cooper'en
har en betydelig større motor end stan-
dard Mini'en, så har man i den nye Imp
Sport valgt at holde motorstørrelsen nede

på de 875 ccm, som er Imp-motorens
standardstørrelse.
Når man alligevel har kunnet forøge

motorens maksimale effekt fra 39 hktil
51 hk, samtidig med, at omdrejningstallet
er steget fra 5.000 til 6.100 omdr./min.,
skyldes det udelukkende en gennemgri-
bende modifikation af den lille alumini-
umsmotor. Således er topstykket nyt med
større ventiler, dobbelte fjedre og ny
knastaksel, og der er monteret to Strom-
berg 125 CD karburatorer. Stemplerne er
også nye, og det sammeer tilfældet med
hele udblæsningssystemet fra manifoldtil
lydpot. Oliekøler og ny strømfordeler hø-
rer også med til ændringerne.

For at bringe køreegenskaberne på linie
med den kraftigere motor er Imp Sport
udstyret med kraftigere triangelarme, og
støddæmperne er nu monteret lidt ander-
ledes. Drivakslerne er også blevet gjort
sværere.
Dunlop SP 41 dæker standard på bre-

dere fælge. Med hensyn til bremserne
har man bibeholdt tromlebremserne både
for og bag, men på Imp Sport har disse
nu vacuum servo assistance og en bedre
egnet bremsebelægning.

Interiøret har en vis lighed med Singer
Chamois, både med hensyn til sæder, in-
strumentering og beklædning.

   
Bortset fra navkapslerne ligner den nye Sunbeam Imp Sport til forveksling den almindelige Hill-
man Imp. Ændringerne er især foretaget indvendigt og ved motor og hjulophæng.
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Tag

telefonen

med

I billen…

Færdes De megeti bil, har De nødven-

digvis megen uproduktiv spildtid.

Hvorfor skal De ikke nå mere — være i

kontakt med firma og kunder?

En biltelefon er løsningen. Det er brugs-

værktøj, der letter i det daglige arbejde.

Skal værktøj være effektivt, skal det være

godt. Hvis De vælger Storno biltelefon,

er De sikret avanceret teknik og uover-

truffen driftssikkerhed.
Ved anskaffelsen giver Storno Dem hele

Kontinentets største
” specialfabrik for radio-
kommunikationsudstyr

Ved Amagerbanen 21
København S

AS (0127) 6800

 

3 fordelagtige betalingsformer at vælge

imellem. Forøvrigt kan en Stornobiltele-

fon ogsålejes.

Når Deres nye Storno biltelefon er mon-

teret i vognen, er det rart at tænke på

Storno's effektive 12 måneders garanti.

Kombineret med den landsdækkende
Storno autoriserede service, er De dæk-

ket godtind.Kontakt Stornofor yderligere

oplysningerom biltelefon. Storno biltele-

fon — en investering, der forrenter sig.

Storno  
  733
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HJULSTRÆK
Af civilingeniør
Benny Christensen

f gammel vane eller for overskuelig-
hedens skyld inddeles bilkonstruk-

tionerne ofte, efter valg af motorplacering
og drivhjul i »traditionelle« og »utradi-
tionelle«. Til den sidste kategori regnes
de vogne, der benytter forhjulstræk eller
hækmotor. Så indgroet er denne rubrice-
ring, at man ofte ufrivilligt bruger beteg-
nelserne »traditionel« — »utraditionel«el-
ler »ortodoks« — »uortodoks« i ovennævn-
te betydning til trods for, at hækmotor-
vognene i de sidste 10 år har spillet en
dominerende rolle i Europas bilproduk-
tion og til trods for, at de forhjulstrukne
vognei de senere år synes godt på vej mod
en lignende popularitet.

I og for sig kunne det vel være ligegyl-
digt, hvordan man deler op i den forbin-
delse, men vaneforestillinger har som re-
gel skadelige bivirkninger. Således også
her, hvor de på den ene side kan give bil-
køberen en vis skræk for det nye og uprø-
vede, det »utraditionelle«. Det er vistnok
et overstået stadium for hækmotorvogne-
ne, men ikke uden aktualitet, når det gæl-
der forhjulstræk. På den anden side ser
man ofte, at den forældede opfattelse af
traditionelt og utraditionelt hos visse bil-
skribenter giver anledning til lovord og
tale om dristighed, hvis en bilfabrik, der
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Amerikaneren ]. Walther Christie bevægede sig
i sine konstruktioner oftest i det grænseområde,
der er forbeholdt konstruktørgenier og dilletan-
ter. Man kan måske diskutere, i hvilken af de
to kategorier, han hørte hjemme, men fantasi
kan man næppe frakende ham. I 1906 deltog
han i Vanderbilt-Cup-løbet med dennefirehjuls-
drevne model, der havde en 60 hk motor fast
monteret på hver aksel. Inden løbet blev den
bageste motor dog afmonteret.

hidtil har holdtsig til en konstruktiv mid-
terkurs, »vover sig ud i« fremstillingen af
f. eks. en forhjulstrukket model.
Derfor kan der nok være grundtil at

fremhæve, at hverken hækmotor- eller for-
hjulstræk-konstruktionen i dag behøver at
forudsætte særlig dristighed hverken hos
konstruktøren eller hos den, der skal købe
vognen. Derimod kan man naturligvis sta-
dig skelne mellem konstruktioner der, in-
denfor to byggeformer, bevægersig i mere
eller mindre epokegørende baner.

Ifølge en anden næsten lige så sejg-
livet vaneforestilling opfattes tilhængere
af henholdsvis hækmotor og forhjulstræk
som to sekter, der indbyrdes fører en ufor-
sonlig krig, og hver for sig kendetegnes
ved blåøjet tro på det udvalgte princip og
fanatisk intolerance overfor anderledes
tænkende. Formålet med i et par artikler
at belyse forhjulstrækkets historie er bl. a.
at punktere nogle af disse vaneforestillin-
ger, og at forsøge at placere såvel hæk-
motorkonstruktionerne som de forhjuls-
trukne vogne i en naturlig teknisk og hi-
storisk sammenhæng.

Ingen af de to konstruktionsprincipper
betegner i øvrigt noget nyt og epokegøren-
de. Vil man være spidsfindig, kan man an-
føre, at franskmanden Cugnot's damp-
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vogn fra 1769 ligesom flere af dens sene-
re artsfæller var forhjulstrukket, og at en
lang række af de første egentlige bil-
modeller havde hækmotor. Når den nor-
male konstruktionspraksis i årene omkring
århundredeskiftet blev kombinationen
frontmotor-baghjulstræk, skyldtes det først
og fremmest, at det med datidens tekniske
muligheder var den mest acceptable løs-
ning. Anbringelse af motoren i samme
vognende somde drivende hjul forudsatte
— når manser bort fra den helt primitive
løsning at montere motoraggregatet på sel-
ve akslen,— uafhængig hjulophængning,

som tiden endnu ikke var modentil. For
forhjulstrækkets vedkommende kom hertil
problemerne medat overføre motorkraften
til de styrende hjul.
Hækmotorvognens problem fandt en re-

lativt enkel løsning allerede i tyverne med
fremkomsten af pendulaksel-ophænget, og

en yderligere udvikling førte frem til hæk-
motorprincippet som en slags »standard-
opskrift« for småbilkonstruktionerneefter
sidste krig. De forhjulstrukne vogne ud-
vikledes langsommere. Det vanskelige

   

punkt var her udviklingen af transmis-
sionsled, der var pålidelige og holdbare,
overkommeligei pris og i standtil at give
en stødfri kraftoverføring til forhjulene,
selv ved store styreudslag. Først i efter-
krigsårene er teknisk og økonomisk over-
kommelige ledtyper med disse egenskaber
nået frem til produktionsstadiet, således at
forhjulstræk nu indgår som en realistisk
valgmulighed for konstruktøren, på linje
med de to andre gængse konstruktions-
principper. Da øget kendskabtil og inter-
esse for kørestabilitet og køreegenskaber
samtidig har medført voksende kritik af
de gængse ret primitive hækmotorvogne,
og da forhjulstrækket både på dette punkt
og hvad pladsudnyttelse angår, byder på
afgørende fordele, kan det ikke undre, at
et voksende antal fabrikker benytter sig
af dette konstruktionsprincip, der tidligere
var forbeholdt enkelte »utraditionelle« og
»excentriske« konstruktører.
Den voksende interesse for forhjuls-

trækket er således mere end blot et mode-
fænomen, selv om der også undertiden er
mode medi spillet. Når GM's prestige-

Deengelske Alvis-fabrikkers GP-vogn fra 1925. Forhjulsophæng og anbringelse af bremser fulgte
Miller-vognene. Motoren var 8-cylindret og havde i starten et særpræget ventilarrangement med
vandrette, modstillede ventiler, der aktiveredes gennem stødstænger fra knastaksler på hver sin side
af motorblokken. I 1927 ændredes dette til datidens mere normale: skråtstillede ventiler og to over-

liggende knastaksler.
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